UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
[image: image6.png]

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

[image: image7.png]

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1447   /PGDĐT
V/v tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Dự án Bữa ăn học đường trong năm học 2022-2023
	Hà Nội, ngày   22  tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học

Căn cứ vào Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”;
 Công văn số 576/BGDĐT-CTHSSV ngày 16/02/2017 của Bộ GDĐT về việc triển khai Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”.

Năm học 2022 – 2023, Phòng Giáo dục và Đào đề nghị các trường tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Dự án Bữa ăn học đường để góp phần cải thiện dinh dưỡng cho trẻ em và tăng cường kiến thức dinh dưỡng cho học sinh, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” để xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho học sinh ít nhất 2 ngày/tuần trong thời gian đầu và tăng dần số ngày áp dụng lên tất cả các ngày trong tuần trong năm học 2022-2023.

2. Đăng kí tham gia buổi hướng dẫn sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” trực tuyến (nếu có thay đổi về nhân viên phụ trách hoặc cần biết thêm kinh nghiệm thực hiện Dự án).

3. Tiếp tục sử dụng Áp phích và các đoạn phim ngắn giáo dục về kiến thức dinh dưỡng thực phẩm thuộc Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” ít nhất 2 lần/tuần.

4. Tăng cường truyền thông về thực đơn cân bằng dinh dưỡng và các nội dung Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” đến giáo viên, cán bộ nhân viên và phụ huynh học sinh trên các website, fanpage của nhà trường ít nhất 1 lần/1 học kỳ.
Nội dung chi tiết: theo phụ lục đính kèm.

Trong quá trình tổ chức triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ: Ban Dự án để được hướng dẫn trực tiếp thông qua số điện thoại: 0283.911.7199; Email: lienhe@buaanhocduong.com.vn.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động triển khai các nội dung trên./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty Ajinomoto Việt Nam;

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Đã ký
Bạch Ngọc Lợi

Phụ lục

Hướng dẫn triển khai các nội dung thuộc Dự án Bữa ăn học đường

năm học 2022-2023

(Đính kèm Công văn số 1447/PGDĐT, ngày 22 /12/2022)

1. Sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” để xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho học sinh bán trú

- Tần suất áp dụng: tất cả các ngày trong tuần.

- Nhà trường có thể xem lại các thao tác và hướng dẫn sử dụng các chức năng xây dựng thực đơn của Phần mềm trên kênh YouTube của Dự án tại đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới:

https://www.youtube.com/playlist?list=PLC-Wc1-mXwsKeXyv03zwi_Tr-xTiBfmvd

[image: image1]

- Trong trường hợp nhà trường cần sự hỗ trợ trong việc xây dựng thực đơn, nhà trường liên hệ Ban Dự án để được hướng dẫn trực tiếp thông qua số điện thoại: 0283.911.7199; Email: lienhe@buaanhocduong.com.vn.

2. Đăng kí tham gia buổi hướng dẫn sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” trực tuyến (nếu có thay đổi về nhân viên phụ trách hoặc cần biết thêm kinh nghiệm thực hiện Dự án)

Bước 1: Gửi thông tin đăng kí tham gia (họ tên, tên đơn vị, tỉnh thành, số điện thoại, email và các thông tin khác) theo đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới: https://forms.gle/bfygWVEyeYwKQsXs6
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Bước 2: Khi nhận được thông tin tham gia buổi hướng dẫn sử dụng Phần mềm, nhà trường sắp xếp nhân viên phụ trách tham gia theo đúng thông tin đã đăng kí.

3. Áp dụng áp phích và các đoạn phim ngắn giáo dục kiến thức về dinh dưỡng của từng loại thực phẩm thuộc Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức”.

- Tần suất áp dụng: ít nhất 2 lần/tuần.

- Phương pháp áp dụng:

Bước 1: Giáo viên/cán bộ nhân viên phụ trách sử dụng Áp phích và các đoạn phim ngắn của Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” trước giờ ăn hoặc vào giờ sinh hoạt phù hợp để giáo dục kiến thức dinh dưỡng cho học sinh một cách sinh động tại các lớp học và nhà ăn;

Bước 2: Nhà trường chia sẻ hình ảnh Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức” và các đoạn phim ngắn đến phụ huynh học sinh, cung cấp thông tin để cha mẹ học sinh phối hợp giáo dục kiến thức dinh dưỡng thêm cho học sinh tại nhà.

Cách tải và cập nhật các tài liệu: Nhà trường thường xuyên cập nhật các đoạn phim phim mới qua các cách sau:

Truy cập mục “Đoạn phim giáo dục kiến thức dinh dưỡng cho trẻ” tại đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới:

https://buaanhocduong.com.vn/Notification/Index/17

[image: image3]

Nhấn “đăng kí” để xem và theo dõi kênh YouTube chính thức của Dự án tại đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới:
https://www.youtube.com/c/DựánBữaănHọcđường;
[image: image8.jpg]

Nhấn “theo dõi” kênh Zalo chính thức của Dự án “Ajinomoto và Dinh dưỡng” tại đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới:

https://zalo.me/ajinomotovadinhduong

[image: image4][image: image9.png]

4. Tăng cường truyền thông về thực đơn cân bằng dinh dưỡng và các nội dung Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” trên website, fanpage của nhà trường

Tần suất thực hiện: ít nhất 1 lần/1 học kỳ.

Nhà trường có thể tham khảo mẫu bài viết truyền thông về thực đơn cân bằng dinh dưỡng và các nội dung chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” tại đường dẫn hoặc quét mã QR bên dưới:

https://drive.google.com/drive/folders/1tZVH76Xb8dELy1Q9T5Fe3lOh_NK2xEh5?usp=sharing

[image: image5]

Hỗ trợ kỹ thuật: Bà Phan Thị Gấm, Dự án Bữa ăn Học đường - Công ty Ajinomoto Việt Nam, điện thoại 0333325271, email: gam_pt@ajinomoto.com.vn.

[image: image10.png]

[image: image11.png]